
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4880 del 09/12/2024

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 8 - PNRR - GARE

DATA 09/12/2024
NUMERO 4880

OGGETTO: SA.AP P/C DEL COMUNE DI MONTEPRANDONE: DETERMINA DI 
ANNULLAMENTO DELLA GARA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE L’ALBERO 
DEI SOGNI DEL COMUNE DI MONTEPRANDONE 
CIG: B462416659

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 il Comune di Ascoli Piceno è in possesso dei livelli di qualificazione rafforzata SF1 e L1 

ed è iscritta nel registro ANAC, quale stazione appaltante qualificata, codice AUSA  

0000157931;

 in data 14/10/2024, il Comune di Monteprandone ha sottoscritto la Convenzione per lo 

svolgimento da parte della Stazione Appaltante del Comune di Ascoli Piceno (SA.AP) 

delle attività di committenza ausiliaria;

VISTA la determina a contrarre del Comune di Monteprandone R.S. n. 255 (R.G. n. 616) del 

18/11/2024, con la quale:

 è stata avviata una procedura telematica aperta per l’affidamento in concessione dei “Servizio di 

gestione dell’asilo nido comunale l’Albero dei Sogni” ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 31/03/2023, 

n. 36 (nel prosieguo, anche Codice), applicando il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 108, 

comma 2, lett a), del medesimo Codice e, dunque, mediante offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 si è dato atto che: 

 il progetto del servizio è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 

7.11.2024;

 la durata della concessione è con decorrenza dalla data di stipula del contratto ovvero, se 

precedente, di attivazione del servizio prevista presumibilmente per il 1° aprile 2025 e 

scadenza al 31 Agosto 2028;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4880 del 09/12/2024

 ai sensi dell’art. 179, del Codice, il valore stimato della concessione è pari ad 

€_2.022.206,54, Iva esclusa, 

 l’importo degli oneri per la sicurezza è pari a €_0,00 in quanto non ricorrono rischi da 

interferenze;

 per pacifico orientamento, l’obbligo di ricorso al MEPA di cui all’art. 1, comma 450, l. l. 

296/2006, non trova applicazione in caso di affidamenti in concessione, in quanto in tali 

ipotesi non ricorre un vero e proprio “acquisto” di servizio;

 il servizio in oggetto è stato inserito all’interno della programmazione relativa al biennio 

2024/2025, annualità 2024 e allo stesso è stato attribuito il seguente CUI Programma 

Biennale Forniture e Servizi: S00376950440202400004; 

 ai sensi dell’art. 41 del Codice i costi della manodopera relativi all’esecuzione del servizio 

oggetto di concessione ammontano ad €_494.810,40   annui e complessivi €_1.690.564,66, 

Iva esclusa;

 il contratto collettivo applicato è il CCNL T151 “Cooperative Sociali”;

 sono stati approvati i seguenti documenti di progetto:

 Criteri di valutazione OEPV;

 Criteri di partecipazione;

 si è deciso, in forza della riferita Convenzione, di attribuire alla SA.AP l’espletamento della 

procedura di selezione;

RICHIAMATA la determina della SA.AP di indizione della gara in oggetto n. 4453 del 

21/11/2024;

DATO ATTO che, il RUP del Comune di Monteprandone ad un attento esame, ha rilevato dei 

refusi nel conteggio del costo complessivo;

VISTA la determinazione n. 263 del 04/12/2024 del Comune di Monteprandone di annullamento 

della gara in oggetto trasmessa tramite pec prot. n. 107321 del 09/12/2024 alla SA.AP;

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’annullamento della gara e del relativo 

CIG:B462416659;

DATOATTO che:

 il Responsabile del procedimento dell’Ente ausiliato (RUP), è il dott. Alberto Croci, nei 

confronti del quale non sussistono cause di conflitti d’interesse di cui all’art. 16 del Codice né 

situazioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e del Codice di Comportamento di questo 

Comune approvato con DGC. n. 146 del 07/11/2023, giusta dichiarazione conservata agli atti;

 il Responsabile Unico del Progetto della fase di affidamento (RUP-FA) il Dott. Maurizio 

Conoscenti, Dirigente del Settore 8 PNRR-GARE del Comune di Ascoli Piceno;

VISTI:

 il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4880 del 09/12/2024

 la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

 il D.L. 33/2013 e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. 36/2023;

 la “Convenzione tra la Stazione Appaltante del Comune di Ascoli Piceno e gli Enti Aderenti per 

lo svolgimento delle attività di committenza ausiliaria” sottoscritta in data 14/10/2024;

DETERMINA

1) DI ANNULLARE la procedura telematica aperta per l’affidamento in concessione dei 

“Servizio di gestione dell’asilo nido comunale l’Albero dei Sogni” indetta con determinazione 

della SA.AP  n. 4453 del 21/11/2024, p/c del Comune di Monteprandone, e in qualità di 

Stazione Appaltante ausiliaria, giusta Convenzione del 14/10/2024.

2) DI ANNULLARE il codice CIG: B462416659;

3) DI PRENDERE E DARE ATTO che:

- il Comune di Monteprandone procederà con successivi atti alla riapprovazione del progetto 
e della determinazione a contrattare;

- il Responsabile del procedimento dell’Ente ausiliato è il dott. Alberto Croci;

- il Responsabile Unico del Progetto della fase di affidamento (RUP-FA) il Dott. Maurizio 

Conoscenti, Dirigente del Settore 8 PNRR-GARE del Comune di Ascoli Piceno;

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4880 del 09/12/2024

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

PISCINNE' ROCCO

 Il Dirigente
CONOSCENTI MAURIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


